Seat No.:	-
-----------	---

## N28-113

December-2014

B.Com., Sem.-I

## CE 101 A : Core Financial Accounting-I

Time: 3 Hour

Max. Marks: 70

જય, વિજય અને અજય 1/2, 1/2, 1/4 ના પ્રમાણમાં નફો-નુકસાન વહેંચતા ભાગીદારો છે. તા. 31-3-2014ના રોજ તેઓએ પેઢીનું વિસર્જન કર્યું. તે તારીખે પેઢીનું પાકું સરવૈયું નીચે મુજબ हतं : व्याप्त विकास विका

મૂડી-દેવાં	1401 <b>7</b>	મિલકતો-લેણાં	. ₹
મૂડીખાત <u>ાં</u>		જમીન & મકાન	2,16,000
જય 1,08,000		યંત્રો	36,000
વિજય 90,000		इर्नियर & इिड्यर्स	36,000
અજય <u>54,000</u>	2,52,000	સ્ટોક	66,600
સામાન્ય અનામત	27,000	દેવાદારો	44,100
બેંક ઓફ બરોડાની લોન	72,900	લેશીહૂંડી	36,000
વિજયની લોન	44,100	રોકડ સિલક	11,700
લેશદારો	86,400	ન.નુ. ખાતું (ઉધાર)	36,000
The second secon	4,82,400	DERENIS HOURS IN THE STATE OF T	4,82,400

## અન્ય વિગતો :

જમીન અને મકાન બેંક ઓફ બરોડાની લોન સામે ગીરો છે. મિલકતોના આ પ્રમાણે ઉપજ્યા :-

પ્રથમ હપ્તો - 1,17,000

બીજો હપ્તો

-64,800

ત્રીજો હપ્તો : - 68,400 ચોથો હપ્તો

-82,440

₹ 27,000 વિસર્જન ખર્ચ માટે અનામત રાખેલા, ખરેખર ખર્ચ ₹ 21,600 થયો. મૂડી વધારાની રીતે ભાગીદારો વચ્ચે રોકડની હપ્તે હપ્તે વહેંચણી દર્શાવતું પત્રક તૈયાર કરો.

અથવા

દેવ ટ્રેડર્સનો ધંધો તા. 1-4-2013 થી ખરીદી લેવા માટે રાજશ્રી લિ. ની સ્થાપના તા. 1-7-2013 ના રોજ કરવામાં આવી. તા. 31-3-2014 ના રોજ પૂરા થતાં વર્ષ માટે નોંધણી પહેલાં અને નોંધણી પછીના નફા કે નુકસાનની ગણતરી કરો.

- (1) નોંધણી પહેલાંના સમયનું વેચાણ, નોંધણી પછીના સમયનાં વેચાણ કરતાં 1/4 ભાગનું હતું.
- (2) વર્ષની કુલ ખરીદી ₹ 1,25,000 હતી. (જેમાંથી 20% રોકડ ખરીદી હતી અને નોંધણી પહેલાંના સમયની ઉધાર ખરીદી ₹ 37,500 હતી.)
- (3) આવક અને ખર્ચાઓ નીચે પ્રમાણે હતાં :

પગાર	₹ 1250	આપેલ વટાવ	₹ 750
કાચો નફો	₹ 25,000	મળેલ વટાવ	₹ 500
ડિબેન્ચર્સ વ્યાજ	₹ 750	ડિરેક્ટર ફી	₹ 875
શેરફેરબદલી ફ્રી	₹ 625	માંડી વાળેલ પ્રાથમિક ખર્ચા	₹ 250
રોકાણો પર વ્યાજ		ઓફિસ ભાડું	₹ 2,500
જાવક માલ ગાડાભાડું		રોકાણોના વેચાણનો નફો	₹ 250
આવક માલ ગાડાભાડું	₹ 1000		
	727		

ધંધો વેચનારને વ્યાજ ₹ 375 (વેચનારને વ્યાજ તા. 1-10-13ના રોજ ચુકવેલ હતું.)

- (4) રોકાણો તા. 30-6-2013 ના રોજ વેચેલ હતા.
- 2. દિપાલી લિમિટેડ ₹ 100 નો એક એવા 10,000 ઈક્વિટી શેર 20% પ્રિમીયમથી બહાર પાડ્યા. કંપનીએ શેરદીઠ નીચે મુજબ રકમ મંગાવી હતી :
  - 1 શેર અરજી સાથે ₹ 40
  - 2 શેર મંજૂરી સાથે ₹ 50 (પ્રિમીયમ સહિત)
  - 3 શેર પ્રથમ હપ્તા સાથે ₹ 15
  - 4 શેર આખરી હપ્તા સાથે ₹ 15

કંપનીને 20,000 ઈક્વિટી શેર માટે અરજીઓ મળી, જે પૈકી 2000 ઈ.શેર માટેની અરજીઓ પૂરેપૂરી મંજૂર કરી, જ્યારે 2,000 ઈક્વિટી શેરે માટેની અરજીઓ પૂરેપૂરી નામંજૂર કરી અને બાકીના અરજદારો વચ્ચે પ્રમાણસર ધોરણે ફાળવણી કરવામાં આવી, અરજી સાથે મળેલ વધારાનાં નાણાં શેરમંજૂરી તથા જરૂર પડે તો અગાઉથી મળેલ હપ્તા ખાતે મજરે લીધા.

શ્રી બ્રિજે પોતાના પૂરેપૂરા મંજૂર 200 ઈક્વીટી શેર પર અરજી વખતે શેરદીઠ ₹ 120 લેખે બધી જ રકમ ભરી હતી.

400 ઈ.શેરની અરજી કરનાર શ્રી વૈભવ તેના પ્રમાણસર ધોરણે મંજૂર થયેલ શેર પર પ્રથમ તથા આખરી હપ્તો ભરી શક્યો નહીં, જેથી તેના શેર જપ્ત કરવામાં આવ્યા.

આ જપ્ત શેર પૈકી અર્ધા શેર, શેરદીઠ ₹ 80 લેખે જ્હાન્વીને વેચ્યા, જ્યારે બાકીના શેર, શેરદીઠ ₹ 120 લેખે પ્રિયંકાને વેચ્યા.

કંપનીના ચોપડે જરૂરી આમનોંધ લખો.

અથવા

N28-113

(A) સમજાવો : બાય બેક (પરત ખરીદી)

(B) હર્ષ લિમિટેડ ₹ 10 નો એક એવા 7000 10% ના વટાવથી બહાર પાડ્યા. શેરદીઠ રકમ નીચે પ્રમાણે મંગાવી.

અ૨જી સાથે ₹ 1 મંજૂરી સાથે ₹ 2

પ્રથમ હપ્તો ₹4

બીજો & છેલ્લો હપ્તો ₹2

70 શેર ધરાવનાર દેવાંશ છેલ્લો હપ્તો ભરી શકતો નથી, તે શેર જપ્ત કરવામાં આવ્યાં, જે પૈકી 35 શેર ₹ 5 ની કિંમતે પૂરા ભરપાઈ ગણીને બહાર પાડ્યા.

ઉપરોક્ત માહિતીના આધારે માત્ર શેરજપ્તી અને ફરીથી બહાર પાડવાની આમનોંધ લખો.

(C) ટૂંકનોંધ લખો : સ્વેટ ઈક્વિટી શેર

3. યશ લિ.નું તા. 31-3-2014ના રોજનું પાકું સરવૈયું નીચે મુજબ છે :

મૂડી-દેવાં	₹	મિલકત-લેણાં	₹
2,200 ઈક્વિટી શેર		મકાન	30,000
દરેક ₹ 10 નો	22,000		
550 રિડીમેબલ પ્રેફ્સ. શેર દરેક ₹ 10 નો	5,500	યંત્રો	16,200
1100 પ્રેફ્ક. શેર દરેક ₹ 10 નો તેવા શેરદીઠ ₹ 8 ભરપાઈ	8,800	રોકાણો	5,500
સામાન્ય અનામત	22,000	દેવાદારો	4,000
શેર પ્રિમીયમ	1,650	લેશીહૂંડી	1,500
લેશદારો	4,000	બેંક સિલક	5,500
દેવીહુંડી	1,500	પ્રાથમિક ખર્ચા	2,750
	65,450		65,450

કંપનીએ બંને પ્રકારના પ્રે.શેર 4% ના પ્રિમીયમે પરત કરવાનું નક્કી કર્યું. રોકાણો ₹ 6050 માં વેચ્યા. ત્યારબાદ બેંક સિલક ₹ 990 રહે તે માટે જરૂરી સંખ્યામાં નવા પ્રે.શેર દાર્શનિક કિંમતે ₹ 10 નો તેવા બહાર પાડ્યા, જે પૂરેપૂરા ભરપાઈ થયા. મૂડી પરત અનામતમાંથી હાલના ઈક્વિટી શેરહોલ્ડરોને દર 2(બે) શેરે 1(એક) શેર પૂર્ણ ભરપાઈ બોનસ શેર તરીકે આપવો.

આમનોંધ લખો અને નવું પાકું સરવૈયું બનાવો.

અથવા

14

- (A) પ્રેફરન્સ શેર પરત કરવા અંગે કંપની ધારાની કલમ 80ની જોગવાઈઓ જણાવો.
- (B) નીચેની માહિતીના આધારે કંપનીએ રિડીમેબલ પ્રે. શેર પરત કરવા અંગે ₹ 10 નો એક એવા કેટલા નવા ઈ.શેર બહાર પાડવા તે જણાવો અને ઈ.શેર બહાર પાડવાની આમનોંધ લખો.
  - (1) 10% ની રિડીમેબલ પ્રે. શેરમૂડી ₹ 1,20,000
  - (2) રિડીમેબલ પ્રેફરન્સ શેર પરત પ્રિમીયમ 10%
  - (3) પા. × સ. માં આપેલ બાકીઓ
    - જામીનગીરી પ્રિમીયમ

9,000

- ન.નુ. ખાતું (જમા)

36,000

- સામાન્ય અનામત

22,200

કંપની નવા શેર 10% ના વટાવે બહાર પાડવા માંગે છે.

4. નમ્રતા કંપની લિમિટેડના ચોપડે તા. 31-3-2014 ના રોજ નીચે પ્રમાણે બાકીઓ હતી :

ઉધાર બાકીઓ	₹	જમા બાકીઓ	₹
આવકવેરો	70,000	ઘાલખાંધ અનામત	7,500
બાકી હપ્તા (ઈ.શેરના)	25,000	ડિબેન્ચર પરત નિધિ	50,000
રોકડ-બેંક સિલક	27,000	રોકાણોની આવક	23,750
જમીન મકાન	4,25,000	જાહેર થાપણો	36,500
શરૂઆતનો સ્ટોક	83,250	બેંક ઓફ ઈન્ડીયાની લોન	63,500
પ્રો. ફંડમાં ફાળો	6,250	ન.નુ. ખાતું	13,750
સાંચા-યંત્રો	2,87,500	લેશદારો	60,000
ફર્નિચર	80,000	દેવી હુંડી	22,500
રોકાણો	4,14,250	વેચાણ	6,50,000
છુટા ઓજારો	30,000	5% ની (ગીરો) ડીબેન્ચર્સ	1,25,000
તાર-ટપાલ ખર્ચા	10,000	પ્રોવિડન્ટ કંડ	32,500
સ્ટેશનરી ખર્ચા	6,250	મૂડી અનામત	1,37,500
ભાડું & કરવેરા	50,000	જામીનગીરી પ્રિમીયમ	41,250
પગાર	1,42,500	શેરજપ્તી ખાતું	11,250
ડીરેક્ટરોની ફી	8,750	સામાન્ય અનામત	2,25,000
દેવાદારો	1,65,000	7.5% ની પ્રેફ્ર. શેરમૂડી	2,50,000
પ્રાથમિક ખર્ચા	15,000	ઈક્વિટી શેરમૂડી	5,00,000
ઉત્પાદક મજૂરી	88,000	to a family of the first the	BIP REPORT
ડિબેન્ચર પરતનીધીના રોકાશો	50,000	Water Black a distrib	THE LET
ખરીદી	2,66,250	the first the state of the children	Par HIPpala
TEIGI	22,50,000	and the same of the first flats from	22,50,000

1

	નીચે આપેલ વધારાની માહિતીનાં આધારે તમારે તા. 31-3-14ના રોજ પૂરા થતાં વર્ષનું ન.નુ. ખાતું, નફા-નુકસાન ફાળવણી ખાતું તથા તે દિવસનું પાકું સરવૈયું (ઉભા સ્વરૂપમાં) તૈયાર કરવાનું	
	છે.	
	(1) તા. 31-3-2014ના રોજ સ્ટોક ₹ 2,38,500 છે.	
	(2) દેવાદારો પર 5% લેખે ઘાલખાધ અનામત રાખો.	
		D.
	(3) અગાઉથા ચૂકવલ ભારુ ૧૩,૦૦૦ (1) (4) ફર્નિચર પર 5% સાંચા અને યંત્રો પર 2% અને જમીન મકાન પર 4% ઘસારો કાપો.	
	. 0.0	
	(6) સંચાલકોએ પ્રેફ્ર. શેરમૂડી પર 7.5% લેખે અને ઈક્વિટી શેરમૂડી પર 10% લખ ડાયડાડાયડાડાયડાડાયડાડાયડાડાયડાડાયડાડાય	
	(7) સામાન્ય અનામત ખાતે ₹ 62,500 લઈ જાઓ.	
20%	(8) <u>ખર્ચના બાકી દેવાં :</u>	
	₹	
	ઉત્પાદક મજૂરી -6,250	
	પગાર - 7,500	
	કરવેરા - 3,750	
	અથવા	4
	(A) સંશયિત દેવા એટલે શું ? તે ઉદાહરણ સહિત સમજાવો.	7
	(D) 1056નાં કંપની ધારા મજબને ઉભુ પાકુ સરવયુ તેમાં જરૂરા પારાસ હ તા મ	3
	(C) અવાસ્તિવિક મિલકતો એટલે શું ? ઉદાહરણ સહિત સમજાવો.	
5.	(1) રોકડની હપ્તે-હપ્તે વહેંચણીની રીતમાં ભાગાદારાન સાવા વવાર લાકડ દર	14
	(a) 100 100 100 100 100 100 100 100 100 10	
	(c) બંને (d) આમાથા કાઇ નાહ	
	(2) નોં <mark>ધણી</mark> પહેલાં ધંધામાં નુકસાન હોય તો તે ઉધારવામાં આવશે. (b) સામાન્ય અનામત ખાતે	
	(a) नश-पुडसारा गार	
	(c) મૂડી અનામત ખાતે (d) પાઘડા ખાત	
	(3) વિર લિમિટેડે ₹ 300 નો એક એવા ઈક્વિટી શેર 100% પ્રીમિયમે બહાર પાડ્યા. સેબીન માર્ગદર્શિકા મુજબ અરજી સાથે મંગાવવાની શેરદીઠ ઓછામાં ઓછી રકમ કેટલી હશે ?	a
	(a) ₹ 15. (b) ₹ 30	
	· (d) ₹ 150	P.T.O.
	N28-113	

(4)	ટેબલ 'A' મુજબ	બાકી હપ્તા પર	કંપની વધુ	માં વધુ વ્યાજ વસૂલ કરી શકે
	(a) 6%	uy page	(b)	18%
	(c) 12%		(d)	5%
(5)		નેવા 1200 ઈ.શ <u>ે</u>	२ 10% डि	મિબલ પ્રે. શેર 10% પ્રિમીયમથી પરત કરવા ામીયમથી બહાર પાડ્યા. જેથી નફામાંથી મૂડી
	(a) ₹ 50,000		(b)	₹ 44,000
	(c) ₹ 40,000		(d)	₹ 34,000
(6)	કંપની ધારાની કલ	લમ 80 મુજબ રિ	ડીમેબલ પ્રે.	શેર પરત થઈ શકે –
	(a) ઈક્વિટી શે	ાર બહાર પાડી ર	નેળવેલ ૨કમ	નમાંથ <u>ી</u>
	(b) પ્રેકરન્સ શે	ર બહારં પાડી મે	ોળવેલ ૨કમ	ામાંથી
	(c) नहा नुકस	ાન ખાતાની જમ	ા બાકીમાંથી	
	(d) ઉપર દર્શા	વેલ કોઈપણ રીતે	મેળવેલ ૨	કમમાંથી
(7)	જો વેચાણ પર કા તો કુલ વેચાણ –	A CONTRACTOR OF THE PARTY OF TH	20% હોય	અને વેચેલ માલની પડતર ₹ 2,00,000 હોય
	(a) 4,00,000		(b)	2,50,000
	(c) 50,000		(d)	2,40,000
(8)	વિગત	Gu	ાર જમ	u .
(-)	6% ડિબેન્ચર્સનું ખ		- 1,80.	
	ડિબેન્ચર્સ વ્યાજ ખ		500 –	,000
	नइ।-नुडसान भात	-		(a) 2
	(a) ₹ 3600	50		₹ 7200
	(c) ₹ 10,800		(b) (d)	₹ 1,800
7	(0,000		(u)	1,000
(9)	કંપનીએ ખરીદેલ	มิสะฯ กร ยวเ	ગ્રે નોંધાળે	
	(a) સમયના પ્ર			વેચાણના પ્રમાણમાં
	(c) નોંધણી પદ		(b)	નોંધણી પહેલાં નોંધણી પહેલાં
	(८) गायुडा प्र		(a)	ગાવજાા વહલા
			19 7-	

 $\alpha$ 

7- y - -

C . N	and the same of th
Seat No.:	

# N28-113

December-2014

B.Com., Sem.-I

CE 101 A : Core Financial Accounting-I

Time: 3 Hours] [Max. Marks: 70

1. Jay, Vijay and Ajay are the partners sharing Profits and Losses in the ratio of  $\frac{1}{2}$ :  $\frac{1}{2}$ :  $\frac{1}{4}$  respectively. The firm was dissolved on 31-3-14. On that date the Balance Sheet was as under:

Capital & Liabilities	apital & Liabilities ₹ Assets		₹
Capital Accounts	a tordel n	Land & Buildings	2,16,000
Jay 1,08,000	1 - 1	Machinery	36,000
Vijay 90,000	ent gray gi	Furniture & Fixtures	36,000
Ajay 54,000	2,52,000	Stock	66,600
General Reserve	27,000	Debtors	44,100
Loan of Bank of Baroda	72,900	Bills Receivable	36,000
Loan A/c. of Vijay	44,100	Cash Balance	11,700
Creditors	86,400	Profit & Loss A/c. (Debit)	36,000
de la	4,82,400	and ampoint of the board	4,82,400

#### Other Details:

Bank of Baroda's loan is secured against Land & Building. The assets realized as under:

First Instalment - 1,17,000 Second Instalment - 64,800

Third Instalment - 68,400 Fourth Instalment - 82,440

A sum of ₹ 27,000 was kept aside for dissolution expenses. The actual expense was ₹ 21,600 and was paid off. Prepare statement showing Piecemeal distribution of cash among partners as per surplus capital method.

Rajshree Ltd. was incorporated on 1-7-2013 to takeover running business of Dev Traders from 1-4-2013. Calculate profit or loss during Pre and Post incorporation period for the year ended on 31-3-2014.

- Sales during pre incorporation period was the of sales during post incorporation period.
- Total purchases during the year ₹ 1,25,000 (out of which 20% was cash purchase (2) and credit purchase during pre-incorporation period was ₹ 37,500)
- Incomes and Expenses were as under:

Te actific and	₹		₹
Salary	1250	Discount allowed	750
Gross profit	25,000	Discount earned	500
Interest on Debentures	750	Director's fees	875
Share transfer fee	625	Preliminary expenses written off	250
Interest on Investment	500	Office rent	2,500
Carriage outward	1250	Profit on sale of investment	250
Carriage inward	1000	100° E73.4	
The second secon			

Interest to vendors ₹ 375 (Interest was paid to vendors on 1-10-2013)

- Investments were sold on 30th June, 2013.
- The Dipali Ltd. has issued 10,000 equity shares of ₹ 100 each at a premium of 20%. The amount called up per share was as under: 1900 Bills Receive

14

1	On Application	₹ 40
---	----------------	------

₹ 50 (including premium) On Allotment

₹ 15 On First Call ₹ 15 On Final Call

Applications were received for 20,000 equity shares out which applications for 2000 shares were fully sanctioned. Applications for 2000 shares were fully rejected and prorata allotment was made to remaining applicants. The additional amount received on application was adjusted to share allotment account and calls-in-advance account.

Shri Brij had paid entire amount of ₹ 120 per share at the time of application of his fully allotted 200 equity shares.

Shri Vaibhav, who applied for 400 equity shares could not pay first and final call on his allotted shares. His shares were forfeited.

Half of the shares forfeited were re-issued to Jahnvi at ₹ 80 per share and remaining shares were re-issued to Priyanka at ₹ 120 per share.

Pass necessary Journal entries in the books of the company.

OR

(a) Explain Buy Back.

(b) Harsh Ltd. issued 7,000 equity shares of ₹ 10 each at a discount of 10%. The amount was called up as follows:

₹

On Application

On Allotment 2

On First call 4

On Second and Final call 2

Devansh who is allotted 70 shares failed to pay final call, which were forfeited. Out of forfeited shares, 35 shares were re-issued at ₹ 5 per shares as fully paid up. Give Journal Entries in the books of the company for forfeiture and re-issue.

(c) Write short note on Sweat Equity Shares

4

3. The Balance Sheet of Yash Ltd. as on 31-3-14 is as follows:

14

Liabilities	₹	Assets	₹
2200 equity shares of		Buildings	30,000
₹ 10 each	22,000	Machinery	16,200
550 redeemable preference	A d	Investment	5,500
shares of ₹ 10 each.	5,500	Debtors	4,000
1100 preference shares of	0.4	Bills Receivables	1,500
₹ 10 each and ₹ 8 paid	8,800	Bank Balance	5,500
General Reserve	22,000	Preliminary Expenses	2,750
Share Premium	1,650	The Table of the same of the s	
Creditors	4,000	=9 Gorgo ;	n regard t
Bills Payable	1,500		SET ST.
The state of the s	65,450		65,450

Company decided to redeem both types of preference shares at 4% redemption premium. Investments are sold for ₹ 6,050. After that company issued required no. of preference shares each of ₹ 10 at par so that bank balance is maintained at ₹ 990. Existing Equity Shareholders are to be given 1 (one) fully paid new equity shares as bonus for 2 (two) shares held from the capital redemption reserve.

Write Journal Entries and prepare new Balance Sheet.

OR

- (a) State provisions of section 80 of Companies Act for redeeming preference shares.
- (b) From the following information of a company calculate the new shares of ₹ 10 each to be issued for redemption of redeemable pref. shares and also give Journal Entries for issue of new equity shares.
  - (1) 10% Red. Pref. shares Capital ₹ 1,20,000
  - (2) Redemption Premium 10%
  - (3) Balance Shown in Balance Sheet
    - Securities premium ₹ 9,000
    - Profit and Loss A/c. (credit) ₹ 36,000
    - General Reserve ₹ 22,200.

The company wants to issue new equity shares at 10% discount.

4. The following balances were recorded in the books of Namrata Co. Ltd. on 31-3-2014:

ne following balances were recor Debit Balance	₹	Credit Balance	₹	
	70,000	Reserve for Bad Debts	7,500	
ncome Tax	70,000	Debenture Redemption		
Calls-in-arrears (equity	25,000	Fund	50,000	
shares)	27,000	Income from Investment	23,750	
Cash and Bank balance	4,25,000	Public Deposit	36,500	
Land and Building		Loan from Bank of India	63,500	
Opening Stock	83,250	Profit & Loss A/c.	13,750	
Provident Fund contribution	6,250		60,000	
Plant & Machinery	2,87,500	Creditors	22,500	
Furniture Investments Loose Tools Postage and Telegrams	80,000	Bills Payables	6,50,000	
	4,14,250	0,000 5% Debenture (mortgage) 0,000 Provident Fund	1000	
	30,000		1,25,000	
	10,000		32,500	
Stationery Expenses	6,250		1,37,500	
Rent and Taxes	50,000	50,000 Securities Premium		
Salary	1,42,500	Share Forfeiture A/c.	11,250	
Director's Fees	8,750	General Reserve	2,25,000	
	1,65,000	7.5% Pref. Share Capital	2,50,000	
Debtors	15,000	Equity Share Capital	5,00,000	
Preliminary Expenses	88,000		H W b	
Productive Wages		And the second s	with the min	
Debentures Redemption	30,000		a manual of a	
Fund Investments	2,66,250			
Purchases	22,50,000	1.284.0	22,50,000	
	22,50,000			

N28-113

	the tak	the year ended on 31-3-14 and the balance sheet (in vertical forms) on that date after taking into account the following additional information:							
	(1)	e met a la l							
	(2)								
	(3)	Prepaid rent amounted to ₹ 5,000.							
	(4)								
	(5)	The authorized capital of the company amount to ₹ 12,50,000.							
	(6)								
	(7)	) Transfer ₹ 62,500 to General Reserve.							
	(8)								
		Productive Wages ₹ 6,250							
		Salaries ₹ 7,500							
	,	Rates and taxes ₹ 3,750							
		OR							
	(a)	What is Contingent Liabilities? Explain it with illustration.							
	(b)								
	(c)	What is fictitious assets? Explain it with illustrations.							
5.	Sele	ect the correct answer of questions given below. Also give necesanation: (any seven)	essary calculation or						
	(1)	Under method of Piecemeal distribution of cas maximum cash.							
		(a) Capital surplus (b) Maximum loss							
		(c) Both (d) None of these							
	(2) If there is a loss prior to incorporation, it will be debited to								
	1	(a) Profit and Loss Account (b) General Reserve Ac	count						
		(c) Capital Reserve Account (d) Goodwill Account	alantend my						
	(3)	Vir Ltd. issued equity shares of ₹ 300 each at 100% premium. The minimum amount to be called per share on application as per SEBI guidelines:							
		(a) ₹ 15 (b) ₹ 30							
*		(c) ₹75 (d) ₹150							
N28-	113	11	PTO						

P.T.O.

You are required to prepare Profit & Loss Account and P and L Appropriation A/c. for

(4)	The m	aximum rate of interest rec	ceived b	y a company on call-in-arrears as per				
	Table '							
and the second		0%	(b)	18%				
			(d)	5%				
		2%		THE RESERVE OF THE PERSON NAMED IN COLUMN TWO IS NOT THE PERSON NAMED IN COLUMN TWO IS NOT THE PERSON NAMED IN				
(5)	The R	ajan Ltd. issued 1200 equit	y shares	of ₹ 50 at a premium of 10%. In order				
	to rede	eem 1000 Redeemable prefe	erence si	hares of ₹ 100 each at premium of 10%,				
		nount to be transferred to Ca		SEASON TO A TOTAL STATE OF THE				
	(a)	₹ 50,000	(b)	₹ 44,000				
		₹ 40,000	3. 3.	₹ 34,000				
(6)	As pe	er section 80 of the Compa	nies Act	t, Redeemable preference shares can be				
	redee	med out of						
	(a)	Amount received from issu	e of fres	sh equity shares				
	(b)	Amount received from issu	e of pre	ference shares				
		Credit balance of Profit &						
		Amount received in any wa	ay of the	above.				
		mark and a 17 April 1977 I		% and cost of goods sold is ₹ 2,00,000,				
(7)		the total sales will be						
		4,00,000	(b)	2,50,000				
	(a)		(d)	2,40,000				
	(c)	50,000	301 112					
(8)	Par	ticular	Debit	Credit				
	6%	Debentures Account	4-7-6	1,80,000				
		enture Interest Account	3,600					
	Which amount of interest is shown in Profit & Loss Accounts?							
	(a)	₹ 3,600	(b)	₹ 7,200				
	(c)	₹ 10,800	(d)	₹ 1,800				
	(9) Depreciation is calculated on the asset purchased by company in							
		Time Ratio	(b)	T D-41-				
	(a)	Post incorporation period	6- AL	n i martian pariod				
	(c)	1 Ost meorporation period	1 13					
			-					

Scarred with Camboarne